İstanbul’un fethinden sonra Ebu Eyyub Ensari’nin defnedildiği yerin tespit edilmesi üzerine yapılan türbe, adına inşa edilen cami,
medrese ve müştemilattan sonra giderlerin karşılanması için Fatih döneminde bir vakfiye oluşturulmuştur. Fatih dönemindeki vakfiyenin
zayi olması nedeniyle III. Murad tarafından tekrar toparlanan vakfiye ve 894/1489- 895/1490 tarihli vakıfların muhasebe defteri
çalışmamıza önemli katkı sunmuştur. Bu çalışmamızda, Eyüp Sultan vakfıyla ilgili kayıtların yer aldığı arşiv belgeleri, vakıfların denetimi
ve işleyişi, ortaya çıkan problemlerin çözüme kavuşturulma şekline ait değişik dönemlere ait birçok vesikaya yer verilerek ortaya çıkan
sorunların çözümü ortaya konularak devletin vakıflara vermiş olduğu önem de belirtilmeye çalışılmıştır.

Abstract

The Ebu Eyyub Ensari Foundation was established after the location of his tomb was found in the aftermath of the conquest of Istanbul.
Following this, a mosque, shrine, a madrasah and annexed buikdings were constructed during the reign of Fatih. With the registers of
foundations dated 894/1489-895/1490 about one century later during the reign of Murad III this foundation was re-established and
archive documents along side with other sources contributed significantly to our study.

Camilerin yanında kütüphanelerin kurulması ve kitap bağışlarının yapılması, devletin bu konudaki teşviki sayesinde vakıflar
aracılığıyla Tanzimat’a kadar üç yüzden fazla vakıf kütüphanesi kurulmuştur (Karataş, 2015: 139-140).

Ebu Eyyûb Hâlid b. Zeyd b. Küleyb el-Ensarî (ö. 49/669) hicret sırasında Hz. Muhammed’i evine misafir eden ve Türkiye’de
“Eyüp Sultan” unvanıyla anılan sahabe Hazreç kabilesinin Neccâroğulları kolundadır. Hicretten iki yıl kadar önce hanımı
Ümmü Eyyüb ile birlikte Müslüman olmuştur ve Ensar’dan İslamiyet’i ilk kabul edenlerdendir.

Mahmut, devletin hudutları dâhilinde birçok vakfın olması, yönetimlerinin karmaşık bir hal alması, yeni
kurulanların tanziminde görülen aksaklar, vakıfların farklı farklı nezaretlerce yönetilmesi gibi sebeplerden dolayı devletteki
bütün vakıf teşkilat ve nezaretlerinin bir araya getirilmesi zaruretini doğurdu. Bu nedenle 1242/1826 yılında Evkaf-ı
Hümayun Nezareti kuruldu (Kazıcı, 2003: 157-177). Bu sebeple kurulan Evkaf nezareti kısa bir süre sonra bütün Osmanlı
Devleti’nde mevcut ve müstesna vakıfların dışındaki bütün vakıfların nezaret görevini üstlenerek muhasebelerini yapmaya
başlamıştır.

Tanzimat’a kadarki dönemde bütün hukuki ihtilaflar, devletçe tayin olunan kadı ve kadı naipleri tarafından çözülmekteydi.
Bütün şer’iye mahkemeleri aynı zamanda vakıf davalarına da bakan mahkemelerdi. Bunun yanında özellikle Haremeyn
vakıflarının şer’i meselelerine bakan Evkaf-ı Haremeyn müfettişliği (995/1586’da kurulmuş ve 1247/1831’de kaldırılmıştır)
yanında bütün vakıfların bazı davalarını çözümleyen Evkaf müfettişleri de vardır.

Tanzimat’tan sonraki dönemde Evkafı Hümayun Nezareti (1242/1286) bu müfettişler birleştirilerek Evkafı Hümayun
Müfettişliği haline getirilmiştir (9 Safer 1247/ 1831). Vakıf davalarına Evkaf Mahkemeleri bakarken, Şer’iye mahkemeleri
de yine Vakıf davalarına bakabilmekteydi (Akgündüz, 1996: 359).

3. Eyüp Sultan Vakfının Gayrimenkulleri

Ebu Eyyub Ensari Vakfiyesi 1582 tarihinde toplanmış olan muahhar vakfiyesi, 1489-1490 senelerindeki muhasebe
defterleri vakfın gayrimenkulleri hakkında bize geniş bilgi vermektedir.